a serem cumpridas, independentemente da forma de organização curricular: 
I - para os anos iniciais do Ensino Fundamental, a duração deve ficar a 
critério dos sistemas de ensino; II - para os anos finais do Ensino 
Fundamental, a duração mínima deve ser de 1.600 (mil e seiscentas) horas; 
III - para o Ensino Médio, a duração mínima deve ser de 1.200 (mil e 
duzentas) horas. 

Organização curricular: 

Disciplinas: 

 SEJA I (Equivalente ao Ensino Fundamental I) 

Turma A (1o ano) 

Matemática 5 tempos 

Português 6 tempos 

Ciências 4 tempos 

Geografia/História 3 tempos 

Educação Física 3 tempos 

Libras 6 tempos